



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odosłanie do domu dopłaca się 26 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 - 2 po poł. Rekwizytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petytowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pana Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 5.

Pierwsze posiedzenie Rady Stanu.

Przemówienie marszałka.

Wysoka Izba!

Po trudnych pracach Tymczasowej Rady Stanu mamy już szersze pojęcie obecnej Rady Stanu, a stąd przed nami w niedalekiej przyszłości Wolny Sejm Polski.

A dzieje się to w czasie wielkiej wojny światowej, która toczy się jeszcze z największym napięciem, a z przepojonej cierpieniem duszy ludzkiej wyłania ideę wszechświatowego znaczenia, która stanie się przyszłego świata budowniczą, ideę wolności narodów, wolności, która sprawi, że tak jak niegdyś wełnym poczuł się człowiek — tak się dziś wolnie mi poczują narody, a w nowym świecie układzie każdej naród z głębi swego jestestwa wydobytą wszystkie przyrodzone sobie talenty w słońcu wolności je rozwinię i da swój udział pełny w postępie i w ziszczeniu ideałów ludzkości i przykazanych sobie Opatrnością postannictw dziejowych.

Już ta wielka idea wolności narodów cały świat egernia, zaczyna się w rzeczywistość zamieniać, powstają nowe twory państwowe, a dawnej istniejącej państwa — czy to wewnętrzna niemocą osłabione, czy niesprawiedliwością obcą obalone, — do czerwienia powołuje owa szczytna idea.

I oto w tej przełomowej chwili, ebok radości, jawią się nasze niepokoje.

Bo nie wszystkie z tych tworów państwowych się ostoja. Tylko tym jest dano przetrwać okres próby i stać się jestestwa narodowego przybytkiem, jego materialnego istnienia twierdzą, a ducha świątynią, — które okaza dostateczną moc i wartość wewnętrzną i udowodnią zdelność pracy państwotwórczej na tle współczesnych kierunków myśli. Tylko te narody swą państwotwórczą gruntują, których rozum polityczny egernie warunki zewnętrzne i odszuka drogę właściwą między światem ideałów międzynarodowych — a otaczającą go rzeczywistością i ku osiągalnym celom skieruje twórcze czynniki uczuć patriotycznych i talentów przyrodzonych narodu.

A druga okoliczność niepokojąca nas w tym okresie postanowień, od których przyszłość narodu zawisa, to obawa, czy my, którzy stanowiąmy punkt węzłowy obu biegunów dziejowych Wschodu i Zachodu, a byliśmy strażnicą kultury zachodniej, czy mocą własnego ducha i twórczych sił tej kultury zdołamy się przeciwstawić niszczycielskim zapędom idącej od Wschodu anarchji, która wiąże się ze skutkami ciężkich przeżyć okresu wojennego zagraża kulturze narodowej, i nagromadzenym przez wielki zdobyczołom cywilizacji. Staje pytanie czy zdołamy szeroki, zdrowy i bujny postęp ewolucyjny stanowią-

cy konieczność dziejową przeciwstawić objawom niszczycielstwa i negacji.

Jeżeli wspominałem tu o tem, to aby stwierdzić, że rzsz jeszcze nasz naród na ciężką próbę jest wystawiony, czy zdoła w trudnych warunkach, związanych z wojną, budować gmach swej państwowości i jednocześnie stać w obronie zagrożonej kultury i zagrożonego postępu.

Niezlomnie wierzymy, że ujawniona w dziejach moc ducha narodowego da nam wyjsć zwycięsko z tej próby i jeżeli nie dziś to jutro zgoltuje tryumf odrodzenia narodowego i siły państwowej. (d. n.)

Uchwały Koła Polskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu popołudniowym Koło Polskie jednogłośnie i bez dyskusji przyjęło następującą uchwałę:

Koło Polskie, przyjmując do wiadomości sprawozdanie swej komisji parlamentarnej protestuje przeciwko wszelkim usiłowaniom rządzenia na podstawie par. 14 i żąda z naciskiem, zarówno ze względów zasadniczych, jak i wobec istniejącej sytuacji, aby przywrócony został w całej pełni porządek konstytucyjny w państwie.

Kierując się świadomością, że utrzymanie i wzmocnienie monarchji leży w interesie narodu polskiego, Koło Polskie oświadcza gotowość uchwalenia państwa tego, co jest potrzebne dla utrzymania i obrony jego bytu. Jednakże musi ono zająć stanowisko opozycyjne wobec rządu, którego działalność uważa za szkodliwą, zastrzegając się z góry przed nieuzasadnionym zarzutem szkodenia interesom państwa lub parlamentarzysty przez tego rodzaju stanowisko, zgodne ze zwyczajami parlamentarnymi.

Zważywszy, że prezes ministrów dr. Seidler działał na szkodę narodowym interesom polskim.

że rząd tego nie umiał rozwiązać sprawy aprowizacji i że system jego rządów szkodzi parlamentarystom i trwałości porządku konstytucyjnego, zważywszy następnie,

że prezes ministrów równocześnie z rokowaniami z Kołem Polskim wdawał się w umowy, sprzeciwiające się żywotnym interesom narodu polskiego, a także pomimo prawomocnego dotychczas, potwierdzonego przez cesarza Karola pisma odrębnego cesarza Franciszka Józefa o wyodrębnieniu i niepodzielności Galicji, poczynił poza plecami Polaków zobowiązujące go przyrzeczenia w sprawie podziału Galicji, zważywszy wreszcie,

że prezes ministrów nie uwzględnił uznanych przezeń za słuszne ekonomicznych żądań Galicji i nie spełnił swoich przyrzeczeń.

Koło Polskie odmawia prezesowi ministrów v. Seidlerowi swego zaufania. Koło Polskie żąda natychmiastowego zwolnienia Rady Państwa i oświadcza gotowość do rozpoczęcia

pertraktacji z partjami, pragnąciami utworzenia większości w parlamencie, aby osiągnąć porozumienie co do podstaw uporządkowanej działalności parlamentarnej.

Oskarżenia w Marmarosze Sziget.

Onegdaj przesłuchiwany był przez sąd polowy kapitan legionów Łapicki, który oświadczył, iż uważał on całe te przedsięwzięcie za pochód karny dla oficerów i żołnierzy, między którymi dyscyplina była rozluźniona, lub też jako pochód nocny celem uspokojenia umysłów żołnierzy, wzburzonych pokojem, zawartym z Ukrainą. O istocie rzeczy dowiedział się on dopiero od żołnierzy austriackich.

Porucznik legionów Szczeciński powiedział, iż otrzymał rozkaz od kapitana Łapickiego, aby zabrał ze sobą 4 działą oraz 60 pocisków do każdego.

Trzej następni oskarżeni, przesłuchani wczoraj, powiedzieli, iż nie wiedzieli nic o właściwym celu pochodu, działając jedynie w myśl rozkazu.

Kierownik śledztwa w szeregu pytań wskazał na to, iż przeprowadzenie wymarszu odbyło się w sposób zasadniczo różniący się od zwykłych ćwiczeń.

Oskarżeni w odpowiedzi obstawali przy swoich zeznaniach.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi d. 24 czerwca:

Zachodni teren walk.

Położenie bez zmiany.

W ciągu dnia pomiędzy Ancre i Avre wzmożła się działalność artylerijska. Pod wieczór działalność bojowa ożywiła się również na innych frontach. W ciągu nocy odbywały się ożywione walki wywiadowcze.

Na wschód od Badonvillers oddziały szturmowe wtargnęły do amerykańsko-francuskich rowów, zadały wrogowi ciężkie straty i wzięły do niewoli 40 jeńców.

Podporucznik Udelt osiągnął 31 i 32 zwycięstwo, porucznik Goehring 20 i 21.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEDEN (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 24 czerwca:

Front włoski:

Stworzona wskutek powodzi i niepomysłnych warunków atmosferycznych sytuacja zmusiła nas do opróżnienia Montello i kilku innych odcinków stanowisk, wywalczonych na prawym brzegu Piawy. Wydani w tej mierze jeszcze przed 5 dniami rozkaz został pomimo trudności spowodowanych zmianą brzojęgów tak wykonany, że dla nieprzyjaciela ruchy

nasze były zupełnie ukryte. Kilka już opróżnionych linii było wczoraj celem silnej włoskiej ateki armatniej, która miejscami potęgowała się aż do ognia bębniącego.

Także i nieprzyjacielska kawalerja szła do ataku na linje przez nas już opróżnione. Została ona jednak przez nasze dalekocześnie baterje przepędzona.

Szef sztabu generalnego.

Nadzieja pokojowa.

BERLIN, 24 | 6. Ze źródeł miarodajnych donoszą: Nie można zaprzeczyć, że omawianie sprawy pokoju, które w ciągu ostatnich dwóch tygodni prowadzone jest zarówno ze strony Francji jak Niemiec, miało pewne pozytywne rezultaty. Jest godnym uwagi, że debaty owe ze strony francuskiej prowadzone były istotnie po raz pierwszy w sposób rzeczowy, i nie zatraciły kompletnie zdrowego kierunku myśli. Jeśli te debaty będą prowadzone nadal w ten sposób, jak w ciągu dni ostatnich, to niewykluczone jest pewne powolne zbliżenie.

Stosunki na wschodzie.

Moskiewska „Prawda“ donosi, że Trocki wydał rozkaz, w którym wskazując na pretest niemieckiej komendy o przekroczeniu przez wojska rosyjskie linii demarkacyjnej zwraca uwagę na to, że i ze strony niemieckiej było to samo.

Niezależnie od dalszych rokowań dyplomatycznych rozkazał Trocki wszystkim komisarzom i wodzom linii nie przekraczać, ale w razie przekroczenia jej ze strony niemieckiej stawiać jak najsilniejszy opór.

Cesarz japoński marszałkiem.

LONDYN 24 | 6. Biuro Reutersa donosi: Do Tokio przybyło poselstwo specjalne z księciem Arturem Connanght na czele, w celu doręczenia cesarzowi japońskiemu buławy angielskiego marszałka polnego.

Chwila bieżąca.

— W Buenos Ayres oraz w wielu innych miejscowościach południowej Ameryki pada śnieg. Jest to zjawisko dotychczas tu zupełnie nieznanne.

— Wilson poddał wszystkie obszary na terytorjum Stanów Zjednoczonych pod kontrolę państwowa.

— Podług biura Reutersa ogólne straty sił lądowych i morskich Stanów Zjednoczonych wynoszą do tej pory 8175 zabitych, rannych i zaginionych.

Co słychać nowego?

O cześć publiczną dla męczenników Chełmszczyzny i Podlasia.

Na odbytym ostatnio w Warszawie walnym zebraniu katolickiego Związku kobiet polskich uchwalono między innymi wniosek kanonickiej Zofji Oleśnickiej, zalecający zwrócenie się do episkopatu z prośbą o pozyczenie staran u Stolicy Apostolskiej o cześć publiczną dla męczenników i bojowników za wiarę, którzy padli ofiarą w czasie kasowania Unji na Chełmszczyźnie i Podlasiu.

Nagroda Nobla.

Z Genewy donoszą do „Frankfurter Ztg.“ Według wiadomości, otrzymanych przez prasę francuską z Rzymu, keta watykańskie spodziewają się, że nagroda pokojowa Nobla przyznana będzie Ojcu św.

Nowy gabinet bułgarski.

SOFJA 24 | 6. Nowy gabinet ministrów ma skład następujący: Przewodniczący i sprawy zagraniczne — Malinow, sprawy wewnętrzne — Ta-

kew, finanse — Lipaczew, oświata — Kostrikow, sprawiedliwość — prof. Danaliew, rolnictwo — Medjarow, roboty publiczne — Muchanow, komunikacja — prof. Molow.

Większość członków gabinetu należy do partji demokratycznej.

Dymisja gabinetu austriackiego.

WIEN, 24 | 6. Cesarz wystosował do prezesa ministrów następujące pismo odręczne:

Kochany dr. v. Seidler!

Wręczył mi pan w imieniu całego gabinetu prośbę o zwolnienie z urzędu, podając jako powód, że przy obecnych stosunkach rząd mój nie może utworzyć większości w Izbie poselskiej. Wobec tego, iż zamiarem moim jest przy niezłomnym utrzymaniu stosunku zaufania do tych partji, które dotychczas występowały baszwygłędnie w obronie interesów państwa, zbadać wszystkie możliwości, które będą mogły zabezpieczyć na drodze parlamentarnej sprawę publiczną, przeto zastrzegam sobie decyzję co do pańskiej prośby o dymisję i powierzam panu dalsze tymczasowe sprawowanie urzędu.

Upadek bolszewików.

„Svenska Dagbladet“ donosi z Helsingforsu:

Petersburski rząd sovietów wy-stosował alarmującą odezwę, w której oskarża socjalistów rewolucjonistów i mieniszewików, o współpracę z imperialistami, oraz z oddziałami czesko-słowackimi, które zajęły Samarę i Omsk.

Rząd sovietów wzywa wszystkich do stawienia oporu.

Według informacji otrzymanych z Rosji, upadek bolszewizmu zdaje się być nieuniknionym.

Następcy bolszewików nie otrzymają jednak poparcia z zewnątrz, jak to sobie wpiywali rosnące wyobrażenia, mianowicie pod postacią oparcia się o Niemcy, które, wyzwoliłyby Rosję przedewszystkiem z pęt anarchji, co z pewnością wyszłoby na korzyść państw sprzymierzonych.

MOLMO, 24 | 6. Robotnicy zakładów Putilowskich, którzy do tej pory byli wierną podporą czerwonego rządu, obecnie na burliwych posiedzeniach i zebraniach zażądali nowych wyborów do petersburskiego sovietu, zwolnienia konstytuandy i zupełnej wolności prasy.

KRONIKA.

Posiedzenie Rady miejskiej.

We czwartek d. 27 b.m. o godz. 5 po południu, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiedział:

1. Związek miast Królestwa Polskiego, w sprawie zwrotu kosztów leczenia i pomocy dobroczynnej dla mieszkańców z innych gmin.

2. Uchwała Magistratu o tymczasowym zaliczeniu na rachunek pretensji SS-rów Gradszejna mk. 7240,52 fan. dla pokrycia należności podatków na rzecz miasta za 1915 r.

3. Wn. Mag. o zaliczeniu Tomezykowi na poczet jego pretensji kwaterunkowej, tymczasowo sumę, równającą się zaległościom podatkowym tegoż, do dnia 31 marca 1918 r.

4. Uchwała Mag. o wypłaceniu Strzemieckiemu mk. 500 za kwaterunek.

5. Uchw. Kom. finansowo budżetowej w sprawie wyasygnowania Krymskiemu mk. 500 za kwaterunek.

6. Uchw. Kom. finans.-budż. w sprawie otworzenia miejskiego lombardu i kasy oszczędnościowej.

7. Prośba mieszkańców ul. Ciemnej o rozszerzenie i uporządkowanie tej ulicy.

8. Wn. Straży Ogniowej o podwyższenie subsydjum do mk. 24,000 rocznie.

9. Wn. Mag. w sprawie wypłacenia Radzie Opiekunczej mk. 4,000, jako nadzwyczajny zwrot za lekarstwa dla biednych.

10. Wn. Mag. o przyznanie dodatkowego kredytu mk. 500 dla szpitala N. Maryi Panny poza budżetem.

11. Rozporządzenie Naczelnika Powiatu w sprawie urządzenia przytuliska noclegowego dla wędrownego żebractwa.

12. Wn. Mag. w sprawie instrukcji poboru podatkowego.

13. Prośba nauczyciela Reszke o spełnienie pretensji jego do Magistratu.

14. Memorjał kupców kolonjalno-spożywczych chrześcijan.

Kursy pantoflarstwa.

Staraniem Częstochowskiego Koła Ziemiańsk, dziś 26 i jutro 27 b. m., utworzone będą dwudniowe kursy pantoflarstwa, które odbywać się będą od godziny 9 rano w sali parafjalnej św. Zygmunta.

Słuchaczki obowiązane są przynieść tektury i kawałek materiału, może być stary. Wejście na kursa dla członków bezpłatnie, dla nie członków marek 2.

Powrót z wojska.

Pan Feliks Witeszczyk, profesor muzyki, po dwuletnim odbywaniu powinności wojskowej w armji austriackiej powrócił na stałe do Częstochowy.

Patenty dojrzałości.

W sobotę 22 czerwca r. b. w gimnazjum T. O. S. im. Henryka Sienkiewicza odbyło się uroczyste wręczenie matur.

Po przemówieniu dyrektora szkoły p. W. Płodowskiego, w imieniu kolegów maturzystów Zborowski złożył serdecznie podziękowanie dyrektorowi i całemu ciału nauczycielskiemu za poniesione trudy i pracę. Prezes R. O. ks. kan. M. Fulman wręczył patenty dojrzałości następującym abiturjentom: Frejman Leopold, Rozenowaj Jakób, Szajn Leopold, Sokolowski Mieczysław, Stasiak Jan, Zborowski Feliks, Wróblewski Tadeusz, Asz Lejb, Dziuk Józef, Bpsztajn Berek, Frenkenberg, Gradek Walenty, Glatler Salomon, Lederman Rafał, Markiewicz Joachim, Niemierko Bolesław, Porembiński Tadeusz, Rajchman Wolf, Hiszpański Jan.

W ważnej sprawie.

Z powodu braku sztyldów, niektórzy właściciele sklepów zaczynają na ścianach wymalowywać swoje znaki.

Pożądanem by było, aby strony zainteresowane porozumiewały się między sobą i wprowadziły jakieś więcej jednolite i estetyczne barwy, gdyż pryncypalne ulice naszego miasta mogą zostać upstrzone miaskrawymi sztyldami na ścianach, które nie będą dodawać piękności ani ładu, ani domowi.

Etat powiatu Częstochowskiego.

Jak się dowiadujemy, na najbliższym posiedzeniu sejmiku powiatowego, które odbędzie się w dniu 27 b. m., o godz. 10 rano, rozpatrywany będzie etat powiatu Częstochowskiego na rok rachunkowy 1918.

Kontroler Dep. Żywnościowej

P. Jan Skalmierski objął stanowisko kontrolera miejskiej Dep. żywnościowej.

Komisja szacująca

wakatu komisji epizootji. W skład komisji szacunkowej zostali wybrani na powiat Częstochowski pp.: 1) Stefan Olszyński, właścic-

Teatr Paryski Dzisiaj, w środę 26 ostatni pożegnalny występ Teatr Paryski teatru art. liter. z Warszawy „CZARNEGO KOTA”

Udział biorą: Walerja Dobosz-Markowska i Konrad Tom „Ersatz-kobietka”, Anda Kitschman „Piosenki własne”, Marja Strońska „Na maskaradzie”, Romuald Gierasiński „Antek Cwaniak”, K. Tom „Piosenki własne”, Balet w nowych tańcach: Wacław Adler, Zofja Grabowska, Michalina Kamińska. Akompanjator J. Burski

Na program składają się najlepsze monologi, piosenki i sketsche wybrane z pośród „schlagerów” sezonu.

Bilety w cenie od 1.50 mk. do mk. 8. wcześniej do nabycia w cukierni W-go Jackowskiego, a w dniu przedstawienia w kasie teatru.

KRAJOWE BIURO LEŚNE SPÓŁKI TECHNIKÓW LEŚNYCH

Warszawa, ul. Foksal № 14, róg Kopernika.

Sporządza plany gospodarstw leśnych, wykonywa pomiary, meljoracje leśne i rolne, szacunki całych drzewostanów, poręb i sztuk, dokonywa kupna i sprzedaży nasion i sadzonek, oraz wszelkich innych obiektów leśnych, wykonywa inspekcje stałe i czasowe, przeprowadza instalacje tartaków, kupuje i sprzedaje wszelkie specjalne maszyny i narzędzia leśne i rolnicze. 0164—

ciel dóbr z Libidzy, 2) Józef Sitek, rolnik ze wsi Zawady, gm. Kamienica Polska, 3) Ryszard Kreczmer dzierżawca dóbr w Gorzelni i 4) Antoni Książyk, rolnik z Kawodrzy Dolnej.

Dokument starożytny.

Znaleziony przez biednego chłopca w ul. Kościuszki dokument starożytny z podpisem króla polskiego odebrać można za udowodnieniem w administracji „Gońca Częstoch.”

Grad.

W dniu onegdajszym w okolicach Częstochowy spadły silne grady wielkości grochu, lecz szkód niema.

Niepogody panujące w naszym mieście i w okolicach zaczynają budzić poważne obawy co do urodzaju zboża.

Z zebrania Stow. Rolniczego.

W dniu wczorajszym w sali parafialnej św. Zygmunta odbyło się nadzwyczajne zebranie Stowarzyszenia Rolniczego zwołane w drugim terminie.

Zebranie rozpoczęło się o godz. 11 i pół rano, to też z powodu późniejszej pory sprawozdanie z niego zamieścimy w jutrzejszym numerze „Gońca”.

„Kachna”.

W sobotę dnia 22 bm. w teatrze Ludowym, odbyło się przedstawienie amatorskie na „Samopomoc” zakładu freblowskiego p. Ligenzówny, w wykonaniu uczennic—freblanek.

„Kachna” jest to sztuka ludowa w 3-ach dużych aktach o treści moralnej i pouczającej. Na uwagę zasługują szlachetne charaktery np. Janka, odegranego bardzo dobrze przez p. Adelę Piątkowską, Kachnę—przez p. Stanisławę Grzebińską. Na wyróżnienie też zasługuje p. Czerwinska Eugenia, która była wcale niezłą Dorotą, jak również p. Halina Bonańska w roli Francka. — Do całości dostrajały się niezłe p. Więckowska Wanda—Mosiek, Wotkówna—Jakób, Gillerówna—Stanisław, Kuźnicka Pelagia—muzykant. P. Szewczykówna Janina z roli Rózi wywiązała się wyjątkowo dobrze.

Sztuka urozmaicona była przyspiewkami oraz krakowiakami—odtańczonymi dzierżawcami. Po skończonej sztuce chór freblanek odpiewał parę pieśni na dwa głosy pod kierunkiem p. Kocyka, ciesząc się powodzeniem.

Orkiestra smyczkowa pod batutą p. Reslera Teofila gra bardzo dobrze i jest jednym z lepszych zespołów miejscowych. — P. Teofil Resler jest muzykiem wykwalifikowanym, ukończył szkołę muzyczną w Częstochowie na kapelmistrza. b. m.

Z „Czarnego Kota”.

Pierwszy występ artystów teatru liter. art. z Warszawy odbył się przy

szczelnie wypełnionej sali, która wprost nie mogła pomieścić widzów.

Na program wieczoru złożyły się utwory wybitnych polskich sił literackich, z których na szczególną uwagę i wyróżnienie, ze względu na wartość artystyczną, zasługiwał „Czar dasz” Tetmajera i „Maszerują chłopcy” w wykonaniu p. Marji Strońskiej.

Wykonawców dalszych numerów programu, jako to: p. nie Dobosz-Markowska, Anda Kitschman, Zofję Grabowską, oraz pp. Konrada Toma, Gierasińskiego, którego mówiąc nawiasem sala, a szczególnie zawsze dobrze bawiąca się galeria nie chciała wprost puścić ze sceny, nagradzano burza oklasków, zrywającą się po każdym dowcipie.

Dzisiaj w środę ostatni pożegnalny występ gości warszawskich.

— Listy z Rosji.

W tych dniach spodziewany jest pierwszy transport listów z Rosji, polonczych i zwyczajnych.

Do Warszawy nadeszły już one wczoraj.

— Obiady w czasie ferji.

Wydział szkolnictwa w Łodzi również w czasie wakacji wydaje bony na obiady dla dzieci szkół początkowych miejskich.

Ogółem dla dziatwy szkolnej wydaje się 6500 bonów dziennie.

Zakończenie roku szkolnego u p. Ligenzówny.

Lat 10 egzystuje już zakład freblowski p. Ligenzówny, a w ciągu czasu tego wykształcił cały zastęp kierowniczek ochron i szkółek; ma zatem za sobą swoją tradycję. Kierowną umiejętną i doświadczoną ręką przełożonej p. Ligenzówny, przy współudziale pedagogicznym ks. Gmachowskiego—religia, p. Moczyłowskiej—historja polska, p. Barańskiego—rysunki, Kosiarzkiej—polski, Milaczewskiego—gimnastyka etc.

Zoologii, botaniki, higieny oraz przedmiotów freblowskich udziela sama przełożona.

Oprócz tego przeszło 60 dzieci pozostałe pod troskliwą a umiejętną opieką przełożonej. Pod kierunkiem p. Ligenzówny w swoim czasie Tow. Hygieniczne urządzało zabawy w parku 3-go Maja dla biednych dzieci. (Byłoby bardzo pożądane by odosobne organa wznowiły te tak bardzo pożądane rozrywki dla biednej dziatwy, zwłaszcza w czasie, gdy rozbrzmiewa hasło: „Ratujmy dzieci”). Zakład p. Ligenzówny jeden z większych i jako wzorowo prowadzony zasługuje na poparcie a nawet pewien zasilek w czasie tak trudnym.

Zakończenie roku poprzedziła msza św. na Jasnej Górze o g. 10, podczas której w słowach rozrzucających przemówił ojcze Romuald Dziemiadowicz, zaś chór

odpiewał „Boże coś Polskę” i pieśni religijne.

Po południu o g. 6 odbył się akt szkolny, podczas którego obecni byli: ks. prof. Gmachowski, p. Moczyłowska przełożona ochron z ramienia Rady Opiekunczej, nauczyciele oraz rodzice.

Po deklamacjach i śpiewach, oraz popisach gimnastycznych rozdano dzieciom cenzury, a uczniom patenty, które wręczała p. Moczyłowska, po przemowie Jedną z wychowanie, dziękując przełożonej, wręczyła jej kwiaty.

Wyjątkowo liczny udział robót, rozmieszczony w 2 salach reprezentuje: guziki, wyroby z drzewa, klocekowe, paciorkowe, skórkowe, pajaki, hafty na kanwach, aksamiacie, atlasie etc., albo ozdoby ze słomy do ozdoby chat, liczne rysunki oraz piękne naklejanki itp. Na zakończenie uczennice oddały kwiaty mazurem w 4 pary.

Patenty otrzymały: pp. Banatka Helena, Czerwinska Eugenia, Grabka Leokadja, Gillerówna Janina, Godowska Lucyna, Grzebińska Stanisława, Kuźnicka Pelagia, Muchówna Maryla, Miewiczówna Kazimiera, Misiurkiewiczówna Wanda, Napartowicz Kazimiera, Piątkowska Adela, Raprechówna Janina, Swiderska Stanisława, Walentkowska Zofja, Więckowska Wanda, Wotkówna Jadwiga. b. m.

Zbliża i zdatoka.

Obrażeni...

Ze Zdążeń Woli piszą do „Lodzer-Tagelbl.”:

„Dopóki u nas był burmistrz niemiecki, radni żydowscy i chrześcijańscy dochodzili zawsze do porozumienia. Gdy zaś burmistrzem jest polak radni chrześcijańscy ujęli władzę w swe ręce i gdy magistrat miał wybrać 8 ławników do sądu, wybrano na ławników tylko chrześcijan. Radni żydowscy złożyli wobec tego mandaty. Odbyło się też już parę posiedzeń bez nich”.

Hijeny omentarne.

Przed niedawnym czasem pogrzebano na cmentarzu w Cieszynie na Śląsku znanego w szerokiach kołach mieszczaństwa cieszyńskiego, majstra stolarskiego p. Reidera. W krótkim czasie po pogrzebie grób nieboszycyka zrabowano i skradzione ze zmarłego nietylko ubranie lecz zabrano nawet trumnę. Powtarzają się coraz częściej podobne wypadki.

Tabella nieurzędowa

wygranych III Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekunczej.

W 16 m dniu ciągnięcia V klasy główne wygrane padły na numery następujące:

Mk. 100,000 na № 4911.
Mk. 10,000 na N-r 14297.
Mk. 4,000 na Nr. 11675 99897
Mk. 1,500 na N-ra 10085 10186
84164 36418 47880.
Mk. 700 na N-ra 46921 49466.
Mk. 500 na N-ra 8268 12921
13667 18137 19215 20236 20326 20570
20977 21011 23149 23844 24162 27051
27342 28178 30886 38049 41482.
Mk. 350 na N-ra 1576 3219 4098
4435 5904 7742 9188 10321 13459
16280 18296 18728 21050 22506 22643
26054 27016 28065 29682 31354 34572
34888 36030 85728 38196 39058 39384
42108 48115 44202 44945 44945 45427
45962.

Teatr „ODEON“ ul. Panny Marji № 27.

SENSACJA

Tylko 4-ry dni.

SENSACJA!

Tylko od środy 26 do soboty 29 Czerwca

Słynna artystka warszawska

MIA MARA

występuje w swej najnowszej i najlepszej kreacji, w wielkim, 6-cio aktowym dramacie towarzyskim:

WYKOLEJONY.

ANONS: Nieporównana artystka włoska

Marja Carmi

wkrótce ukaże się w najnowszym dramacie z życia cyrkowego:

„AMAZONKA“

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem AL. SALZBERGA.

Bufet cukierniczy przy teatrze

Dla młodzieży wejście wzbronione

Ceny miejsc zwykłe.

Szczegóły w afiszach i programach.

Obwieszczenie.

Do naszego rejestru firmowego działu A. zapisano następujące firmy:
 pod nr. 364 „Bereg Glikzman” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Berek Glikzman w Częstochowie.
 pod nr. 565 „Aron Meryn” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Aron Meryn w Częstochowie.
 pod nr. 566 „J. Pleskaczyński” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel Julian Pleskaczyński majster rzeźnicki w Częstochowie;
 pod nr. 567 „Agnieszka Różańska” z siedzibą w Częstochowie. Właścicielka Agnieszka Różańska, z domu Sławeta w Częstochowie;
 pod nr. 568 „Eisig Stróż” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel majster rzeźnicki Eisig Stróż w Częstochowie.
 pod nr. 569 „Moszek Samszonowicz” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Moszek Samszonowicz w Częstochowie;
 pod nr. 570 „Józef Furberg” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel majster piekarski Józef Furberg w Częstochowie;
 pod nr. 571 „Labor” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel Szlama Jąreński w Częstochowie;
 pod nr. 257 „A. W. Hoffman” z siedz. w Częstochowie. Właściciel składu aptecznego Wacław Aleksander Hoffman w Częstochowie;
 pod nr. 573 „Antoni Brycht” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel majster szewski Antoni Brycht w Częstochowie;
 pod nr. 574 „Cezary Truszkowski” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Cezary Truszkowski w Częstochowie;
 pod nr. 575 „M. Rosenzweig” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Moses Rosenzweig w Częstochowie;
 pod nr. 576 „A. Palusiński” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Adam Palusiński w Częstochowie;
 pod nr. 577 „Leon Otrębski” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel piwiarni Leon Otrębski w Częstochowie;
 pod nr. 578 „Smursz i Mendelbaum” z siedzibą w Częstochowie. Właściciele: kupiec Herszlik Smursz i majster krawiecki Szulem Mendelbaum w Częstochowie. Spółka firmowa. Spółka egzystuje od dnia 15. Kwietnia 1910 roku. Obaj wspólnicy mają prawo w imieniu spółki wspólnie występować;
 pod nr. 579 „H. Sakowski” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Hipolit Sakowski w Częstochowie. Prokura udzielona p. Stanisławowi Geisterowi majstrówi szewckiemu w Częstochowie;
 pod nr. 580 „S. r. wie K. Rompańskiego” z siedzibą w Częstochowie. Współwłaściciele apteki: Władysław Rompański w Częstochowie, Kazimierz Rompański w Częstochowie, Wanda Biedrzycka, z domu Rompańska w Warszawie, Janina Reklewska, z domu Rompańska w Warszawie. Spółka firmowa. Spółka egzystuje od roku 1890. Na mocy intercyzy z dnia 23 Kwietnia 1897 roku między Wandą, z domu Rompańskich Biedrzycką, a nieżyjącym obecnie jej mężem Edwardem ustanowioną została wyłączność majątku i wspólność dorobku. Do zastępowania firmy wspólnie upoważnieni: Władysław i Kazimierz Rompałscy;
 pod nr. 581 „Jan Szmidla” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Jan Szmidla w Częstochowie;
 pod nr. 582 „Salomon Wexler” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Salomon Wexler w Częstochowie;
 pod nr. 583 „S. Feiner” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel Szmul Feiner w Częstochowie;

pod nr. 584 „Abram Goldstein” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Abram Goldstein w Częstochowie;
 pod nr. 585 „Tomasz Nagłowski” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Tomasz Nagłowski w Częstochowie;
 Częstochowa, dn. 19 czerwca 1918 r.
Król. Pol. Sąd Okręgowy
 w Częstochowie.

Kartofle.

Na mocy rozporządzenia Niem. Zarz. Cywilnego z dnia 21. 6. 1918 r. W. e. nr. 2515 racja kartofli zmniejszona zostaje do 7 fun. na osobę na 14 dni. Sprzedaż partofli na kupon A-B serii XXVIII-iej w iios. i 7 fun. na kupon za 80 fen. rozpocznie się w czwartek dn. 27 czerwca r. b. podług następującego porządku:

- W czwartek dn. 27 Czerwca r. b.
- Okręgu I. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 1 ul. Mirowska
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 4 ul. Nadrzeczna 73.
- Okręgu IV. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 16 ul. Panny Marji 9.
- Okręgu VII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 31 ul. Kościuski 46.
- Okręgu IX. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 34 ul. Stradomska 11.
- Okręgu XI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 23 ul. Krakowska 32.
- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 9 ul. Warszawska 54.
- Okręgu XIII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 37 ul. Barbary 15.
- W piątek dn. 27 Czerwca r. b.
- Okręgu II. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 5 ul. Nadrzeczna 49
- Okręgu III. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 13 ul. Warszawska 45.
- Okręgu IV. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 17 ul. Ogrodowa 22a.
- Okręgu V. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 20 ul. Krakowska 35.
- Okręgu VI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 26 ul. Panny Marji 18.
- Okręgu VII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 29 ul. Panny Marji 52.
- Okręgu XI. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 24 ul. Bór 21.
- Okręgu XII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 10 ul. Warszawska 45
- Okręgu XIII. kupujący chleb w punkcie sprzedaży nr. 38 ul. Kamienic 11.

Kartofle na mocy wykupionych kwitów wydawane będą w fabr. Pelcerów.
 Miejska DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA w Częstochowie.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Częstochowy niniejszem podaje do wiadomości, że na zasadzie Uchwały Magistratu z dnia 7. go czerwca r. b. zaakceptowanej przez Radę Miejską, kosza kuracji i utrzymania chorych w szpitalach miejskich wynosić będą 5.50 marek dziennie, poczynając od 1 lipca-1918 r.

BURMISTRZ
 A. Buntke Stężyński. 0188

Prsy prawdziwie smietankowe z gwarancją za dobroć i wysoką wartość odżywozą poleca Mieczysław Weber Bonbora de Warszawie ul. Panny Marji Nr. 27

Ofiary.

Na kwestę „Ratujmy Dzieci“ Wicherkiewicz Aleksander rb. 3 kwit 232

Biuro Elektro - Techniczne S. BARTELSKIEGO

ul. Panny Marji № 38. 0184—
 przyjmuje wszelkie roboty instalacyjne oraz plany instalacji elektrycznych. Skład artykułów elektro-technicznych po cenach przystępnych.

Stanisław Rumszewicz
 adwokat przysięgły
 w Częstochowie ul. Piękną № 7
 parter front (obok sądu pokoju 1-go okręgu)
 Przyjmuje od 9-jej do 9 i pół rano i od 2-jej do 5-jej po południu.

DOKTOR
Paweł Broniatowski
 w CZĘSTOCHOWIE
 ul. Panny Marji № 21.
 Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.
 Ordynuje od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
 Panie od 12—1 po południu. 807—

Potrzeba na hipotekę 4.000 mk. na nieruchomości w 6-rodniemiu wartości 60.000 marek. Oferty sub „4.000 mk.“ w Adm. Gońca. 655—

3 pokoje, kuchnia, przedpokój, balkon na ogród, wszelkie wygody II piętro ul. Wieluńska Nr. 4 do wynajęcia od 1 Lipca 653—

Pokój z elektr. oświetleniem s oddzielnem wejściem do wynajęcia zaraz. Szkoła 3b stróż wskaże. 675—

Sprzedam zaraz obraz olejny, rozmaite meble i klatki dla królików, Kościuski 1 m. 2. 668—

Kupuję aparaty fotograficzne używane i nowe Wiadomość ul. Strażacka Nr. 5 II piętro m. 23 625—

Chłopiec potrzebny do sklepu ul. P. Marji 33 sklep żelazny. 685—

Kupię dom z 4 lub 5 pokoi z ogrodem lub sadem bez pośrednictwa osób trzecich. Oferty w Gońcu. 680—

Inteligentna panna pragnie dostać jakkolwiek pracę. Może się zająć dziećmi gospodarstwem lub otoczy opieką starszą osobę. Wiad. ul. P. Marji 52 sklep z cukierkami. 681

Do sprzedania garnitur czarny smoking. Jasnogórska Nr. 10 sklep. 683—

Od 1 Lipca pokój ulebowany z elektrycznością i osobnem wejściem ul. Panny Marji 42 miesz. 3. 682—

Meble, stoly, krzesła, szafy kredens, łóżka i materace tania wyprzedaje. Ulica Panny Marji 12. 554—

Partak do sprzedania na okup. Austriaja. Wiad. u p. Gawrońskiego ul. Krakowska 58 678—

Potrzebny uczeń do dentysty Wiad. w Adm. Gońca 687—

Złota sukca ponterka brązowa proszę od prowadzić za wynagrodzeniem ul. Panny Marji 24 m. 4 686—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego“